2025 年度第 2 回運営委員会会議録

・日 時：2025 年 5 月 30 日（金）10：00～12：00

・場 所：国分寺公民館 会議室 1

・出席者：久保、高梨、伊東、宮武、須貝、須山、彦坂、内藤、橋本、小林、

小久保、

・委任状、欠席：秋元、斎藤、佐藤、田中、柴田、 飯竹、宮田、行方、

渡邊、三澤

（順不動、敬称略）

・スポーツ・文化振興課：水嶋係長、松本主事

・配布資料・

*2025 年度第 1 回運営委員会次第

 *2025（令和 7）年度市原市国際交流協会運営委員

 *市原市国際交流協会運営委員会細則

 *レッツ エンジョイ スピーチ

 *令和 7 年度姉妹都市モビール青少年訪問団歓迎 レセプション（案）

 *第 15 回サマースクール（外国人小学生、中学生の為のセミナー）日本語版

 *市原市の国際交流と多文化共生のためのワークショップ（結果の共有）

議事に先立ち、今年度運営委員のうち本日の出席者に委嘱状を交付したのち、

委員の自己紹介を行った。

＊委嘱状に会長公印が押印されておりませんでした。お手数ですが次回の運営

委員会 6 月 20 日㈮にご持参願います。

協議事項

1. 役員選出

新年度運営委員会の役員選出の為、2 名併記の投票の結果以下の通り選出さ

れた。

 運営委員長：小久保

 副運営委員長：高梨、伊東

 運営委員会の実務は以下の通りお願いする予定です。6 月 20 の委員会で承認

を頂きます。（小久保付記）

  ＊司会：高梨さんと伊東さんで交互に司会をお願いします。

  ＊書記：伊東さんと小林さんで交互に議事録作成をお願いします。

  ＊会場の設営、その他皆様のご協力をお願い致します。

2.令和 7 年度総会報告

 久保会長より 5 月 23 日㈮に開催された令和 7 年度市原市国際交流協会総会

に関する報告ありました。（詳細は省略）

  ＊次回の総会には、運営委員の総会への参加をぜひお願いしたいとのお話

   がありました。

3.令和 6 年度会計報告

 須貝会計担当委員より以下の報告がありました。

 *2024（令和 6）年度の決算は概ね良好な状況でした。

   収入 4,380,097

   支出 3,866,202

   残額  513,895⇒2025（令和 7）年度へ繰越になります。

 *モビール市日本庭園建設支援基金について

  2025 年 7 月にモビール市から訪問団が来た際に 20 万円にして寄贈する予

定です。

   令和 6 年度末現在高 163,424+寄付金 1,028+予備費 35,548＝200,000

4.2025（令和 7）年度全体事業について

 全体事業について以下の進捗状況を確認した。

 *サマースクール：5 月 29 日(木)にチラシを日本語、英語、タガログ語、

中国語、スペイン語、ポルトガル語各国語版を印刷し、小学校 39 校、中学

校 21 校合計 60 校へ送信しました。参加募集の締め切りは 7 月 10 日(木)に

なっています。

*レッツ エンジョイ スピーチ

 11 月 3 日(月)に開催予定。英語部門、日本語部門に分けて実施します。

 英語部門の案内は学校、英会話教室、広報へ配信します。

*姉妹都市青少年訪問団歓迎レセプション：7 月 26 日五井グランドホテル飛

麟の間に於いて開催予定、参加者は訪問者、ホストファミリー、IIA 会員

等。

会費は大人 3,500 円、中高校生 2000 円となる見込みです。

担当者は、次回の委員会で報告します。

*TOEIC 講座：前回通り変更なし。

 *上総祭り：進展なし

5.その他

 *八幡宿駅周辺活性化ワークショップに内藤さんが参画されます。

報告事項

1.団体部会

 (1)総務部会

  *IIA ニュース 90 号編集中、7 月末か 8 月初めに発行予定です。

  2025 年度会員証の発行準備をしています。

 (2)交流部会

  *特になし

 (3)日本語教室

  *順調に活動中、学習者数が増える傾向にあります。

 (4)姉妹都市部会

  *特になし

 (5)ふれあいサロン部会

  *特になし

2.スポーツ・文化振興課（水嶋係長の次の会議の関係上会計報告の後に報告さ

れたが、式次第上は報告事項につきここに記載した。）

① ７月 26 日に開催される青少年の集いで国際交流がテーマになっているの

で IIA も協力してプレゼンをすることとなった。

⓶ ここ数年問題となっている五井会館の利活用について、6 月中のタイミン

グで何らかの方向性を出すこととなったので、IIA の意見を聞きたいとの発

言があった。現状の施設では老朽化等も進み駐車場等の利便性の観点からも

難しいので新規開発したらどうかとの意見が出た。

③「市原市の国際交流と多文化共生の為のワークショップ」に基づき

 2025 年 2 月 21 日、3 月 14 日、4 月 18 日の 3 回にわたり運営委員会の前の

時間に実施したワークショップの結果についてスポーツ・文化振興課より報

告して頂いた。（詳細は省略）

 今後、市原市多文化共生まちづくりプラン、IIA の活動計画等への活用が期

待される。

次回の 2025 年度第 3回営委員会は 6月 20 日国分寺公民館会議室１にて 10：

00～12：00開催予定。

委嘱状をお持ちの方は、公印を押しますのでご持参願います。

                         （文責 小久保）